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LUNEDÌ  14 GENNAIO 2019 biliardo alle stelle
MONDIALI A SQUADRE CINQUE BIRILLI: TRIONFO AZZURRO

Campioni del mondo!
gnano, attore di giocate mi-
rabolanti. Euforico il ct Ste-
fano Gibertoni: «Un team di 
altissimo livello che ha sa-
puto vivere la competizione 
con i veri valori dello sport. 
Il segreto di ogni squadra 
vincente sta nella forza di 
mantenere la concentrazio-
ne e perseguire l’obiettivo 
con sacrificio e determi-
nazione».  Missione com-
piuta quindi. Ora si guarda 
a Brandeburgo: in aprile si 
svolgeranno i campionati 
europei. L’Italia campione 
del mondo cercherà di ri-

portare a casa anche il ti-
tolo continentale. 

GUALENI E PUTIGNANO
Matteo Gualemi, campione 
del mondo 2015, campio-
ne Europeo 2017, campio-
ne italiano 2018, è il ritrat-
to della felicità: «E’ stato un 
bel mondiale dove il senso 
di squadra ha prevalso. Era 
la prima volta che giocavo 
in coppia con Daniel Lopez, 
ma ci siamo trovati subito 
e l’affiatamento si è subito 
visto sul biliardo. Il feeling 
personale e le affinità di gio-
co ci hanno portato a essere 
complementari. Dal punto 
di vista tecnico, interessante 

Foto 1) L’Italia campione del mondo 2019 cinque birilli: Alber-
to Putignano, Matteo Gualemi, Michelangelo Aniello, il ct Ste-
fano Gibertoni, Andrea Quarta e Daniel Lopez. Foto 2) Andrea 

Quarta, mattatore a Lugano con Matteo Gualemi (foto 3)

Foto 4). Alberto Putignano, Andrea Quarta, Michelangelo 
Aniello, Matteo Gualemi e Daniel Lopez con le medaglie 

d’oro. Foto 5) La concentrazione di Alberto Putignano, 49 
anni. Foto 6) Uruguay e Italia schierati prima della finale

1
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E’ stata tutto tranne che 
scontata la finale del pri-
mo campionato del mon-
do a squadre di biliardo, 
specialità cinque birilli, di 
cui è stata teatro Lugano. L’I-
talia ha vinto a pieno titolo, 
sbaragliando gli avversari e 
senza subire una sola scon-
fitta. Un autentico capola-
voro, per dirla con il ct Gi-
bertoni.

SUPER QUARTA
La giornata decisiva inizia 
con la semifinale A che re-
gala la prima sorpresa del-
la giornata: l’Argentina, una 
delle favorite del campiona-
to, sconfitta dall’Uruguay in 
un derby giocato fino all’ul-
timo colpo e deciso poi con 
la staffetta finale. La semifi-
nale B è una delle classiche 
del panorama sportivo per 
eccellenza: Italia-Germa-
nia. Gli azzurri strapazza-
no i tedeschi con un secco 
3-0 (due singoli e un dop-
pio), senza bisogno di gio-
care la staffetta. La finale 
con l’Uruguay parte forte: 
Andrea Quarta parla chia-
ro sin da subito con la fred-
dezza del Cannibale (que-
sto il suo soprannome) che 
non perdona. In scia la cop-
pia Daniel Lopez e Matteo 
Gualemi che hanno dosa-
to l’uno la tattica e l’altro la 
realizzazione. 

ANIELLO SCATENATO
A chiudere l’opera azzurra 
un tenore di questo sport: 
Michelangelo Aniello che 
porta l’Italia al titolo. Suo 
l’ultimo set, dettato da gran-
de tenacia unita a tecnica 
sopraffina. Determinante 
nei primi incontri in cam-
po e al fianco del ct poi, il 
supporto di Alberto Puti-

la crescita dell’Uruguay che 
ha disputato un’ottima pro-
va. Capote è un giocatore 
da tenere d’occhio: ce  lo  ri-
troveremo di fronte in futu-
ro». Gli fa eco  Alberto Puti-
gnano, campione europeo 
a squadre 2015: «Posso dire 
che sono la riserva miglio-
re del mondo, fare il “quin-
to uomo” ad atleti di que-
sto calibro è sicuramente 
un onore. Il livello tecnico 
è cresciuto molto. La Ger-
mania, campione europeo 
in carica, ha elementi molto 
validi. La stessa Repubblica 
Ceca, per la prima volta im-
pegnata in un contesto in-
ternazionale della specia-
lità cinque birilli, è la pro-
va che lo sport del biliardo 
si sta diffondendo». Tutto il 
movimento mondiale spin-
ge perché il biliardo sia una 
delle discipline in lizza ai 
Giochi di Parigi 2024. La Fe-
derbiliardo (Fibis), intan-
to, continua a crescere: 30 
mila i  tesserati agonisti; la 
Lombardia è la regione con 
il maggior numero di tesse-
rati (5 mila) e di associazioni 
sportive (150). Le specialità 
sono cinque birilli, caram-
bola, pool, snooker e boc-
cette. Il Progetto Scuola è 
diffuso in 14 regioni d’Italia.

RAI UNO
6.00Uefa Europa League
Story; 7.45 Juventus, il
mercato di Paratici; 8.00
Storie di GP; 9.00 Buffa
Racconta; 10.00 Uefa
Champions League Story;
12.00Premier League Re-
mix; 12.30 Goal Deejay
Serie A; 13.00Buffa Rac-
conta; 14.00Basket, NBA
2018/2019 New York -
Philadelphia; 16.00 I Si-
gnori del Calcio; 16.30
Rugby, Bledisloe Cup
2018 All Blacks - Au-
stralia (Finale); 18.15Spe-
ciale UEFA Europa League
Lazio; 18.30Premier Lea-
gue Remix; 19.00 Buffa
Racconta; 20.00 Juven-
tus, il mercato di Paratici;
20.30 Premier Live (Di-
retta); 21.00 Calcio, Pre-
mier League 2018/2019
Man City - Wolverham-
pton (22a g.) (Dir.); 23.00
In D per Rinascere; 23.30
I Signori del Calcio; 24.00
Calciomercato - L’origi-
nale; 1.00 Serie A Remix
Juventus 

SKY SPORT 1
6.00 Punto Europa
6.30 TG1 - Previsioni

sulla viabilità
CCISS Viaggiare
informati

6.45 UnoMattina
9.55 TG1
10.00 Storie Italiane
11.30 La prova del cuo-

co
13.30 TG1
14.00 Vieni da me
15.40 Prima tv

Il paradiso delle
signore - Daily

16.30 TG1
16.40 TG1 Economia -

Che tempo fa
16.50 La vita in diretta
18.45 L’eredità
20.00TG1
20.30 Soliti ignoti - 

Il ritorno
21.25 Prima tv La

Compagnia del
Cigno

23.40 Che Fuori Tempo
Che Fa

0.50 Viaggio nella
Chiesa di
Francesco

7.05 Heartland
7.45 Sea Patrol
8.30 TG2
8.40 Madam

Secretary
9.25 Sereno variabile 
10.00 TG2 Italia
11.00 I Fatti Vostri
13.00 TG2 Giorno
14.00 Detto Fatto
16.25 Apri e vinci
16.55 Rai Parlamento

Telegiornale
17.10 TG2
17.20 Calcio, Coppa

Italia: Tim Cup
18/19 Cagliari -
Atalanta (Ottavi)
(Diretta)

19.40 Hawaii Five-0
20.30 TG2 - 20.30
20.50Calcio, Coppa

Italia: Tim Cup
2018/19 Roma -
Virtus Entella
(Ottavi) (Diretta)

23.00Un fidanzato per
mia moglie
(Commedia
2014)

0.30 Protestantesimo

RAI DUE
7.00 TGR Buongiorno

Italia
7.30 TGR Buongiorno

Regione
8.00 Agorà
10.00 Mi manda 

Raitre
10.40 Tutta salute
11.20 Spazio Libero
11.30 Chi l’ha visto? 
11.55 Meteo 3 - TG3
12.25 TG3 Fuori TG
12.45 Quante Storie
13.15 Passato 

e Presente
14.00 TG Regione 
14.20 TG3 - Meteo 3
14.50 TGR Leonardo
15.05 Piazza Affari
15.15 Non ho l’età
15.35 Aspettando Geo
17.00 Geo
18.55 Meteo 3 - TG3
19.30 TG Regione 
20.00Blob
20.25 Nuovi Eroi
20.45 Un posto al sole
21.15 Prima tv 

PresaDiretta
0.00 TG3 Linea notte
1.05 RaiNews24

RAI TRE
6.00 Prima pagina

Tg5
8.00 TG5 Mattina
8.45 Mattino Cinque
10.55 TG5 - Ore 10
11.00 Forum
13.00 TG5 - Meteo.it
13.40 Beautiful
14.10 Una vita
14.45 Uomini e Donne
16.10 Amici di Maria
16.25 Il segreto
17.10 Pomeriggio

Cinque
18.45 Avanti un altro!
19.55 TG5 Prima 

Pagina
20.00TG5 - Meteo.it
20.40Striscia la Notizia 
21.20 Lo stagista ina-

spettato (Com-
media 2015)
Con Robert 
De Niro

23.50 Tutte le donne
della mia vita
(Commedia
2006) Con Luca
Zingaretti

1.45 TG5 Notte -
Meteo.it

CANALE 5
6.50 L’ape Maia
7.20 Memole dolce

Memole
7.45 Anna dai capelli

rossi
8.10 Heidi
8.40 Chicago Fire
10.30 Law & Order -

Unità Speciale
12.25 Studio Aperto 
13.05 Sport Mediaset
13.45 I Simpson
15.00 The Big Bang

Theory
16.00 Black-Ish
16.30 Due uomini e

mezzo
17.25 Friends
18.20 Love Snack
18.25 Saranno isolani
18.30 Studio Aperto 
19.00 Sport Mediaset
19.40 C.S.I. NY
20.30C.S.I.
21.25 Big Game - Cac-

cia al presidente
(Azione 2015) 

23.15 Una spia non
basta (Azione
2012) 

1.05 Angie Tribeca

ITALIA 1
12.00 Freestyle, Coppa
del Mondo 2018/2019
Slope Style (Diff.); 13.30
TG Sport Milano Noti-
ziario; 13.45 Back - Lo
sport dietro le quinte;
13.50 No Limits; 14.15
Snowboard, Coppa del
Mondo 2018/2019 Slo-
pe Style(Diff.); 15.45
Freestyle, Coppa del
Mondo 2018/2019 Mo-
guls (da Calgary, Canada)
(Diff.); 17.15Sci di fondo,
Coppa del Mondo 18/19
Sprint a Tecnica Libera
(da Dresda, Germania);
18.00Ciclismo, Tour Down
Under 2019 Prologo
(Diff.); 18.30 TG Sport
Notiziario; 18.50 Back -
Lo sport dietro le quinte;
18.55 Ciclocross, Cam-
pionati Italiani ASD Guer-
ciotti 2019 Finali; 20.20
Speciale TG Sport; 20.50
Pattinaggio su ghiaccio,
Europei velocità 2019
3a giornata: finali; 23.00
Speciale TG Sport; 23.30
Come Eravamo R

RAISPORT
7.00Tennis, Grande Slam
2019 Australian Open:
Primo turno, da Melbour-
ne, Australia (Dir.); 9.00
Game Schett & Mats
(Diretta); 9.15 Tennis,
Grande Slam 2019 Au-
stralian Open: Primo tur-
no, da Melbourne, Au-
stralia (Dir.); 14.15Game
Schett & Mats (Diretta);
14.45 Salto con gli sci,
Coppa del Mondo
2018/2019 HS 135
(dalla Val di Fiemme);
16.00 Tennis, Grande
Slam 2019 Australian
Open: Primo turno, da
Melbourne, Australia;
18.00 Pattinaggio su
ghiaccio, Europei velocità
2019 (Diff.); 18.55News
I; 19.00Biliardo, Masters
di Londra 2019 2a gior-
nata, da Londra, Inghil-
terra (Diff.); 19.45Biliardo,
Masters di Londra 2019
2a giornata, da Londra,
Inghilterra (Dir.); 23.25
News I; 23.30Rally, Dakar
2019 7a tappa

EUROSPORT
8.30 The Boat Show R;
9.00 Rugby, The Rugby
Championship 2018 Au-
stralia - All Blacks; 10.00
Automobilismo, Indycar
2018 Toronto; 11.00Atle-
tica leggera, Pikes Peak
Int. Hill Climb 2018; 11.15
Basket, FIBA World Cup
2019 Qualificazioni Italia
- Lituania; 12.45 24h Le
Mans; 13.00 Wrestling,
WWE NXT; 14.00 ATP
World Tour 1000 Series
Highlights; 15.00Un anno
di Moto3; 16.00Wrestling,
WWE Main Event; 17.00
Atletica leggera, IAAF
Diamond League 2018
Season Review; 18.00
The Boat Show R; 18.30
Icarus; 19.00 Wrestling,
WWE Experience; 20.00
Rugby, Bledisloe Cup
2018 All Blacks - Au-
stralia (Finale); 21.00
#SkyBuffaRacconta
1968; 22.00Atletica leg-
gera, IAAF Diamond Lea-
gue 2018 Season Re-
view; 23.00 Icarus

SKY SPORT ARENA
8.00L’uomo della Dome-
nica; 9.00 UEFA Europa
League Group Stage Re-
view; 10.00 Uefa Europa
League Story; 11.45 Uefa
Champions League Story;
12.00Champions League
Review of the Season;
13.00Goal Deejay Europa;
13.30Premier League Re-
mix; 14.00 Uefa Cham-
pions League Story; 14.15
Calcio, Premier League
2018/2019 Tottenham
- Man Utd (22a g.); 16.00
Uefa Champions League
Story; 18.00 Bundesliga
Midseason Review; 19.00
UEFA Europa League
Group Stage Review;
20.00 Uefa Champions
League Story; 20.30Pre-
mier Live (Diretta); 21.00
Calcio, Premier League
2018/2019 Man City -
Wolverhampton (22a g.)
(Dir.); 23.00 Calciomer-
cato - L’originale (Diretta);
0.00Calcio, Premier Lea-
gue 2018/2019 Chelsea
- Newcastle (22a g.)

SKY SPORT FOOTBALL

I PROGRAMMI IN TV

 URUGUAY 
TRAVOLTO  IN 
FINALE. IL CT 
GIBERTONI: 

«ABBIAMO FATTO 
UN  CAPOLAVORO» 
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